e

Câmara 1 tmicipa de jec,,,uin ,...~..

......"""".~......1,..........~.......

c.) c> 1
Unartimkdado

CÂMARA MUNICIPAL DE JLQtJI
Votos a Favor

Sala das Sessões em:

Muncipa Je Jequiã'?

Joe fina.
Pr

ESTADO DA BAHIA

sa de Zenildo Tourinho"

JETO DE LEI N° 78/2022

nzeses.d...

ENOMINA DE PRAÇA PEDRO FEITOSA DOS SANTOS A

OVA PRAÇA NO BAIRRO CAIXA DÁGUA E DÁ OUTRAS

-PRIVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BANIA, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a Câmara Municipal, APRECIOU, VOTOU e APROVOU e EU SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Passa a denominar Praça Pedro Feitosa dos Santos, a nova Praça a ser construída na

localidade entre a Rua da Linha e a 2a Travessa São Bernardo no Bairro da Caixa D'água.

Art. 2° - Compete ao Poder Executivo Municipal informar aos órgãos competentes de correios,

telefonia, abastecimento de água e energia da alteração do nome do logradouro.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 13 de setembro 2022.

S U NA

(Soldktdo Gilvan) 1

Vereador

REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente

conforme Art. 92 da Resolução N2001/2022 que alterou

a Resolução n2 001,2810 (Regimento Interno) da

Umara téunidpal de lequié (BA).

3a ta

 4

Câmara Municipal de Jequie - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.baleq.br 1 E-mail: camaramunicioaldejequieajequie.ba.leg.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que ora colocamos em apreciação objetiva nominar de Praça Pedro Feitosa dos

Santos a nova praça que será construída nas proximidades entre a Rua da Linha e a 2' Travessa São

Bernardo no Bairro da Caixa D'água.

Pedro Feitosa dos Santos, nasceu no Pernambuco, em 1922 e mudou-se para a cidade de Jequié em

1981 com sua família, através de um convite feito pelo tio da sua esposa Domingos Cavalcante, que

foi um pioneiro na cidade de Jequié, sendo candidato a vereador por várias vezes.

Pedro foi um dos moradores mais antigos do Alto do Cemitério. Casou-se com Josefa Leite

Cavalcante os quais tiveram juntos 10 filhos, Zuseleide Cavalcante dos Santos, Zusimarques

Cavalcante dos Santos, Zusineide Cavalcante dos Santos, Zuziel Cavalcante dos Santos, Zaziel

Cavalcante dos Santos, Josuel Leite dos Santos, Jaziel Leite dos Santos, Zuziane Leite dos Santos,

Zisilene Leite dos Santos, Marinalva Leite dos Santos e Josiel Cavalcante dos Santos, que

atualmente ocupa o cargo de vereador do município de Jequié, tendo ainda mais duas filhas vinda de

outro casamento. No iniciou passou por diversas dificuldades, trabalhando como fotógrafo, até

conseguir se estabilizar e abrir um comércio na sua residência. Fez muitas amizades, e mesmo não

sendo político ajudou muitas pessoas no bairro Joaquim Romão. Deixou um grande legado aos

familiares e amigos com ensinamentos de amor e compaixão passado aos filhos e netos, e hoje para

os seus bisnetos.

Os seus vizinhos costumavam dizer que o Sr Pedro era rígido, mas sua casa era como uma casa de

apoio, onde estava sempre de portas abertas e muito cheia de gente que sempre o procurava, nem

que fosse para ouvir seus conselhos.

O Sr. Pedro deixou o seu legado não só pelas atitudes de caridade e humanizadas, que prestava aos

vizinhos, a escola e a igreja, mas também como referência de um cidadão que amava as pessoas e a

vida.

Com 79 anos, retornou para a escola com o sonho de fazer faculdade, e com todo o seu empenho,

era motivo de orgulho para os professores, onde chegou a ser homenageado na sua formatura como

melhor aluno.

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.baleg.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequie iequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

"Casa de Zenildo Tourinho"

O Sr. Pedro faleceu aos 89 anos, após ter sido acometido com um câncer de pulmão no dia 6 de

agosto de 2011. No dia 4 de abril de 2022 o mesmo teria completado 100 anos se vivo estivesse.

Desta forma, nada mais justo que essa Casa Legislativa fazer essa justa homenagem a esse honrado

cidadão que por escolha, se tornou jequieense.

Sala das Sessões, 13 de setembro 2022.

LULU,"
GILVAN SOUZA SANTANA

(Soldado Gilvan)

Vereador

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequie-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.baleq.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequieajequie.baleg.br 1 contato (073) 3528 8600.

PODER JUDICIÁRIO

R
•

# 49

STADO D B MIA

~9 g.: I% 4944 NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
u!s:

PEDRO FEITOSA DOS SANTOS

MATMCULA:
009761 01 55 2011 -4 -00020 269'0019409 45

SEXI)
Masculino Ignorada

AAWRALIma
Itaioa, EiOtdo de
Pernambuco

RAIADO CIVIL E IDADE
Casado, 89 anos

CUWO ifforrinckloL.tO DE
600.605.815-49

RG 5.524.763 SSP/BA

ELEITOR
[Sim]

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA
Filho de QUITÉRIA MARIA DA CONCEIÇÃO. Residia rua Abraão
Rodrigues, 123, Joaquim Romão, Jequié, BA

DATA E HORA DE FALECI!~
Seis de agosto de dois mil e onze, 4h05min

IML DE nuouro

DIA  AJO PIES "A1 V0111
Hospital Geral Prado Valadares, rua São Cristovão, S/N°,
centro-Jequié-BA

LUA ela IRAM •"--
Cancer pulmão, desnutrição

gliummm!nagio  r DECLARAM
Cemitério São João Zusineide Cavalcante Gomes,
Batista-Jequié-BA RG0516819607SSPBA, auxiliar de

serviços gerais, casada,
residente Q.I,41,Lot.Jardim
Eldorado, Jequiezinho-Jequié-BA

MONE E 1' DE DOMO DOIS NÉDICO(E) QUE ATESTOU(ARAMI O ÓBITO
Maria Celeste S.L.Alves, CRM 9234

cesuvolcs / AVERBAM I-
Data do registro: l de setembro de 2011. Era portador do
titulo de eleitor n 006614520531, Zona 023, Seção 0104.
Casado. O falecido deixou filho:— DAJ 602291494.

O conteúdo da certidão é verdadeiro, dou fé.
JEQUIE - BA, 13 de setembro de 2011

MC X orem
OFICIO REGISTRO CIVIL

}MIK. IIMISTRADOR
JOALICE DA SILVA BITTENCRI
NuRCIPIND,F
JEQUI - BA
ocemo
PÇA. DUQUE DE CAXIAS, S/N, JEQUIEZINHO, CEP:45206-902

Assinatura do

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

"Casa de Zenildo Tourinho"

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os

devidos fins.

Sala das Comissões, de  de 2021.

Assessor Legislativo

Comissão de

Despacho

Ao Vereador  AlA 6-4  para relatar.

Sala das Comissões em -2‘ 21e  /9  de 2021.

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradeiequie.ba.qov.br